NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2024

II. Autoridades y Personal
a) Nombramientos, situaciones e incidencias

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CIENCIA Y UNIVERSIDADES

ORDEN ECU/1978/2023, de 14 de diciembre, por la que se cesan y nombran miembros
de la Comisiéon Asesora de Mujer y Ciencia y se nombra a los miembros de su Comision
Permanente.

Mediante Decreto 9/2009, de 27 de enero, del Gobierno de Aragén, se crea la Comision
Asesora de Mujer y Ciencia, como 6rgano colegiado de asesoramiento adscrito al Departa-
mento competente en materia de ciencia, con el objetivo de impulsar politicas de igualdad
entre las mujeres y los hombres en el ambito cientifico, tecnoldgico y académico, de manera
que sea posible incorporar con plena igualdad a las mujeres en dichos ambitos.

Actualmente, las competencias en dichas materias corresponden, en el seno de la Admi-
nistracion autonémica, al Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades en virtud del
Decreto de 11 de agosto de 2023, del Presidente del Gobierno de Aragoén, por el que se
aprueba la estructura organica del mencionado Departamento, y se le atribuyen las compe-
tencias de planificacion, direccién y coordinacion del Sistema Aragonés de 1+D+i, en el marco
de la Ley 17/2018, de 4 de diciembre, de Investigacion e Innovacion de Aragén.

De acuerdo con lo previsto en el articulo 6 del Decreto 9/2009, de 27 de enero, del Go-
bierno de Aragén, los miembros de la Comisién Asesora de Mujer y Ciencia seran nombrados
mediante Orden del Departamento competente en materia de ciencia, a propuesta de las
entidades a las que pertenezcan y/o representen, por un periodo de cuatro afios.

Asimismo, en el articulo 7 del citado Decreto se establecen las causas de cese de los
miembros. El cese se formalizara mediante Orden del Departamento competente en materia
de ciencia y se publicara en el “Boletin Oficial de Aragon”.

Dado que el nombramiento de la anterior Presidenta de la Comision Asesora de Mujer y
Ciencia, D.? Maria Eugenia Diaz Calvo, fue en virtud de su cargo como Consejera del De-
partamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento, procede su sustitucién
en el cargo por la persona actualmente titular del Departamento de Educacién, Ciencia y
Universidades, D.? Claudia Pérez Forniés. De igual forma, en sustitucion del anterior Di-
rector General de Investigacion e Innovacién, D. Ramén Guirado Guillén, el cargo de Vice-
presidenta pasa a desempenarlo la actual Directora General de Ciencia e Investigacién, D.2
Pilar Gayan Sanz.

Por otro lado, el Decreto establece el nombramiento de cinco representantes del Gobierno
de Aragédn, dos pertenecientes al Departamento competente en materia de ciencia, uno del
Departamento competente en materia de salud, y dos en representaciéon del Instituto Ara-
gonés de la Mujer. En virtud del mismo, el puesto de vocal ocupado por D.2 Maria Goikoetxea
Bernad, anterior Directora del Instituto Aragonés de la Mujer, pasa a ser desempefiado por D.2
Maria Fe Antofianzas Garcia, actual Directora del Instituto.

Por otro lado, y a peticion del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud, procede el cese
en su condicién de vocal de D.? Alba de Martino Rodriguez y el nombramiento en su sustitu-
cion de D.2 Elena Maria Gonzalvo Sufier, en representacion del Departamento competente en
materia de salud.

Ademas, en virtud del Acta de traspaso de expedientes administrativos de la Direccion
General de Ciencia e Investigacion del Departamento de Educacion, Ciencia y Universidades
a la Direccion General de Promocion Industrial e Innovacion del Departamento de Economia,
Empleo e Industria, de 30 de octubre de 2023, D.? Raquel Ornat Clemente va a desempefar
sus funciones en el actual Departamento de Economia, Empleo e Industria y procede su sus-
titucién por otra persona del actual Departamento de Educacién, Ciencia y Universidades.
Procede por tanto el nombramiento de D.2 Loreto Elia Pérez en calidad de vocal y de secre-
taria suplente.

Asimismo, y dada la necesaria constitucion de la Comision Permanente, uno de los 6r-
ganos en los que se articula el funcionamiento de la Comisiéon Asesora de Mujer y Ciencia,
regulado en el articulo 8 del Decreto 9/2009, de 27 de enero, se precisa el nombramiento de
los miembros que la componen, siendo su Presidenta, Vicepresidenta y Secretario las per-
sonas que desempefian dichos cargos en la Comisiéon Asesora de Mujer y Ciencia y sus tres
vocales D.2 Carmen Mayoral Gastén, D.? Trinidad Serrano Aullé y D. Santiago José Boira
Sarto.

603

csv: BOA20240109001



NUm. 6

Boletin Oficial de Aragoén 09/01/2024

Por todo lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Disponer el cese de las siguientes personas, miembros de la Comision Asesora
de Mujer y Ciencia, agradeciéndoles los servicios prestados:

- D.2 Alba de Martino Rodriguez, como Vocal, en representacion del Departamento de
Sanidad.

- D.2 Raquel Ornat Clemente, como Vocal, en representacion del Departamento de Educa-
cion, Ciencia y Universidades y como Secretaria suplente.

Segundo.— Nombrar como miembros de la Comision Asesora de Mujer y Ciencia a las
personas que se sefalan a continuacion:

- D.2 Elena Maria Gonzalvo Suier, como Vocal, en representacion del Departamento de
Sanidad.

- D.2 Loreto Elia Pérez, como Vocal, en representacion del Departamento de Educacion,
Ciencia y Universidades y como Secretaria suplente.

Tercero.— Nombrar como miembros de la Comisién Permanente de la Comision Asesora
de Mujer y Ciencia, a las personas que se sefialan a continuacion:

- D.2 Claudia Pérez Forniés, como Presidenta.

- D.2 Pilar Gayan Sanz, como Vicepresidenta.

- D. Rafael Nasarre Aran, como Secretario.

- D.Z Carmen Mayoral Gastén, como Vocal.

- D.2 Trinidad Serrano Aullé, como Vocal.

- D. Santiago José Boira Sarto, como Vocal.

Cuarto.— Dar traslado de esta Orden a las personas interesadas.
Quinto.— Ordenar la publicacién de esta Orden en el “Boletin Oficial de Aragon”.
Zaragoza, 14 de diciembre de 2023.

La Consejera de Educacion,

Ciencia y Universidades,
CLAUDIA PEREZ FORNIES

604

csv: BOA20240109001



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1978/2023, de 14 de diciembre, por la que se cesan y nombran miembros de la Comisión Asesora de Mujer y Ciencia y se nombra a los miembros de su Comisión Permanente.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se nombra personal estatutario fijo y se adjudican plazas a los aspirantes aprobados en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 5 de octub


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, del Director General de la Función Pública, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Hacienda y Administración Pública.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad del Laboratorio de Bioquímica, Hormonas e Inmuno
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Supervisor/a de Unidad de Radiología, en el Hospital Universitario “S
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria par
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir pla
	RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y de valoración definitiva en la convocatoria abierta y permanente de 8 de oc



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	ORDEN EEI/1979/2023, de 28 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 20 de diciembre de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico con interés general el proyecto “Nuevo Campus de Centros de Dato
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2023, del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de instalaciones 

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/1980/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Tarazona para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepe
	ORDEN PIC/1981/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Zaragoza para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepe
	ORDEN PIC/1982/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Alto Gállego para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogodepen
	ORDEN PIC/1983/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Andorra-Sierra de Arcos para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de
	ORDEN PIC/1984/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Bajo Aragón-Caspe para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogo
	ORDEN PIC/1985/2023, de 19 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Comarca de Cuencas Mineras para la financiación de las competencias compartidas en materia de prevención de drogode

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de parq
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 2 de noviembre de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 14 de marzo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	ORDEN ECU/1986/2023, de 5 de diciembre, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón que tienen autorizados proyectos experimentales de bilingüismo en ciclos form



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR89M).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Zaragoza, por el que se somete a información pública el expediente para la declaración de utilidad pública del monte denominado “Hoya del Gayubar”, propiedad de la Comunidad Aut
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Teruel del Departamento de Medio Ambiente y Turismo, por el que se hace público el inicio de las operaciones de clasificación de las vías pecuarias del término municipal de Castel de Cabra (Teruel).

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza sobre la información pública de la aprobación del proyecto de remodelación de la calle Las Escuelas.




